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معمای تضمین حمایت در کی یف

رایزنی نتانیاهو برای حق غنی سازی اتمی عربستان

رویاهــای ضدحملات بهاره اوکراین با ســرعت 
جای خود را به کابوس زمســتانه می دهد. روس ها 
اســتاد جنگ در فصل سرد هستند، آنها باور دارند 
که از ناپلئون تا هیتلر در زمســتان مغلوب روسیه 
شده اند. مسکو فعلا قصد پیشروی ندارد اما در پاییز 
می خواهد مواضع ارتش سرخ را فعلا مستحکم حفظ 

کند.
براســاس برآوردها، ارتش روســیه از ماه آوریل 
موشک های بالستیک هواپایه کمتری شلیک کرده  
اســت. موضوع برای ناظران نظامی زمانی جالب تر  
می شــود که کارخانجات تســلیحاتی روسیه اقدام 
به افزایش شــدید تولید موشک های کروز کرده اند. 
علاوه بر ایــن، در نتیجه توافق »کیم جونگ اون« با 
»ولادیمیر پوتین«؛ خطوط تولید موشک کره شمالی 
برای مسافت های کوتاه برد مبتنی بر ساختار شوروی 

در اختیار روسیه قرار خواهد گرفت. 
وزارت دفــاع بریتانیا هم می گوید که روســیه 
احتمالا در تــلاش برای ایجاد یک انبــار بزرگ از 
موشک های کروز هواپایه به منظور استفاده از آنها در 
حملات خود علیه اوکراین در فصل زمستان است. 
نگرانی اســتراتژیک ناتو این اســت که ارتش سرخ 
توان ساخت و انبار بزرگ ترین زرادخانه  موشک های 
کروز بــا بــرد طولانــی را در کنار موشــک های 
قاره پیمای روسی به دست آورد. نکته اینجاست که 
زرادخانه های موشکی اروپا به دلیل کمک به اوکراین 

با چالش مواجه شده اند.
تا اینجای کار، اوکراینی ها نتوانسته اند موفقیت 
چشم گیری کســب کنند. در آن  طرف هم مسکو 
توانســته بحران واگنر و گره هــای اقتصادی را به 
خوبی کنترل کند. مجموعا می توان گفت روســیه 

اعتماد به نفس خود را بازیافته  است. علاوه بر همه 
 اینها، کرملین با گزینه هسته ای اعصاب اروپا را بهم 

می ریزد.
حســاب و کتاب میدان جنگ نشــان می دهد 
که غرب و شــرق درحال فریز جنگ هســتند اما 
این بدان معناســت که نبرد طولانی خواهد شــد. 
فرســایش جنگ برای هر دو طرف منجر به ایجاد 
هزینه تصاعدی می شــود که خوشــایند شرکای 
اروپایی نیســت. در این میان، موضوعات متنوعی 
بــرای اختلاف در اردوگاه غرب وجود دارد. اختلاف 
لهســتان با اوکراین در مســاله صادرات غلات که 
منجر به قطع کمک های تسلیحاتی بوداپست امکان 
سرایت به موارد دیگر را هم دارد. نکته  اینجاست که 
در جریان نشست تابستانه سران ناتو هم نشانه های 
اختلافات با »زلنســکی« بروز و ظهــور پیدا کرد. 
کی یف با عطش اســلحه و پول مطالبه می کند اما 
توان اروپا برای پرداخت هزینه هم محدود اســت. 
مجموع شرایط یک معمای بزرگ در ذهن کی یف 
مطرح می کند؛ غرب تاکجا از جنگ اوکراین حمایت 
خواهد کرد؟ آیا مبتنی بر نظر »هنری کیسینجر« 
پدرخوانده سیاســت  خارجی آمریکا، غرب ناچار به 
پذیرش تقسیم اوکراین خواهد شد تا دیوار برلین در 

این کشور بازسازی شود؟
چانه زنی هــای فشــرده زلنســکی در مجمــع 
عمومــی ســازمان ملل متحــد، ملاقــات با »جو 
بایدن« رئیس جمهوری آمریکا و »جاستین ترودو« 
نخست وزیر کانادا نشانه هایی از نگرانی شدید کی یف 

درباره ادامه حمایت از اوکراین است.
با قطعیــت می توان گفت کــه در میان برخی 
شرکای اروپایی تردید درباره حمایت طولانی مدت از 
جنگ اوکراین وجود دارد. صدای پای ناسیونالیسم 
افراطی در قاره سبز مساله ای است که پیامد فوری 
جنگ اوکراین محســوب می شود. در بگو مگوهای 
سیاسی اروپا اگرچه کسی طرفدار روسیه نیست اما 

میزان هزینه های جنگ اوکراین و لزوم کنترل تقابل 
با کرملین در حال طرح است. از نظر اروپایی ها، هر 
چه جنگ طولانی تر شود، می تواند غیرقابل حل تر 
و پرهزینه تر به نظر برســد و بیشتر وسیله ای برای 
قدرت ایالات متحده باشــد تا منافع اصلی اروپا. در 
نگاه برخی نخبگان اروپایی، جنگ اوکراین یک چاله 
سیاه و تاریک بی انتهاست؛ این دیدگاه در حال طرح 
و بسط است. شکی نیست که تورم، رکود اقتصادی 
و هزینه هــای زندگــی قاره ســبز را اذیت می کند 
و همیــن نکته ذهن آنها را درگیــر یافتن راه برای 
پایان مخمصه اوکراین و نجات از مشکلات اقتصادی 

می کند.
 نکته ترســناک برای کی یف این اســت که در 
واشــنگتن هزینه های کمرشــکن تسلیح زلنسکی 
امکان انفجــار دارد. جمهوری خواهــان چندین و 
چندبــار درباره لــزوم پایان جنگ حــرف زده اند. 
ماجــرای جلوگیــری »مک  کارتی« از ســخنرانی 
زلنسکی از سخنرانی در مجلس نمایندگان هم پیام 

واضحی از سمت محافظه کاران داشت.
مســاله بنیادین در معمــای تضمین حمایت از 
کی یف این اســت که خوش بینی مفرط درباره ضد 
حملات بهــاره، جای خود را به یک جنگ بی پایان 
و بدون نتیجه بیخ گوش اروپا داده اســت. تحولات 
پر ســر وصدای جامعه جهانی هم منجر به کاهش 
ارزش جنگ اوکراین می شود و همین موضوع تهدید 
جانبی است که اتفاقا مسکو روی آن سرمایه گذاری 

کرده  است.
فــارغ از همه معادلات، همــه در اردوگاه غرب 
منتظر هســتند تا تکلیــف انتخابــات الکترال و 
رئیس جمهــوری بعــدی آمریــکا در نوامبر2024 
مشخص شود. فعلا کی یف برای مهار چرخش غرب 
مشــغول بزرگ نمایی تهدید روسیه و موفقیت های 
اوکراین در جبهه باخموت و حملات پهپادی علیه 

مسکو است. 

رســانه های اســرائیلی فاش کردند که »بنیامین نتانیاهو« نخست وزیر این 
رژیم مقامات بلندپایه آژانس بین المللی انرژی اتمی را تحت فشــار گذاشته  تا با 
غنی سازی اورانیوم در خاک عربستان موافقت کنند. شبکه ۱2 اسرائیل این خبر 

را بدون اشاره به جزئیات بیشتر فاش کرده است.
از ســوی دیگر شبکه کان اســرائیل گزارش داد که در نهادهای امنیتی در 
سرزمین اشــغالی درخصوص موافقت با درخواست عربستان برای دستیابی به 
برنامه هسته ای به عنوان پیش شرط توافق عادی سازی با تل آویو اختلاف زیادی 
وجود دارد. در همین راســتا، »یائیر لاپید« نخست وزیر پیشین و رهبر کنونی 
اپوزیســیون دولت رژیم صهیونیستی پنجشنبه شــب گفت: موافقت بنیامین 
نتانیاهو با درخواست عربستان برای داشتن برنامه هسته ای در مقابل عادی سازی 

با تل آویو یک مسأله خطرناک و غیرمسؤولانه است.
وی گفت: این کار نباید به قیمت مســابقه تجهیز به سلاح هسته ای در همه 
خاورمیانه رخ دهد. این افشــاگری درخصوص فشــار نتانیاهو چند روز پس از 
اظهارات جو بایدن رئیس جمهوری آمریکا، محمد بن سلمان ولیعهد عربستان و 

بنیامین نتانیاهو نخست وزیر رژیم صهیونیستی انجام می گیرد.
نتانیاهو در مجمع عمومی ســازمان ملل متحد گفت: بر این باورم که امکان 

توافق صلح با عربستان و با همکاری بایدن وجود دارد.
از ســوی دیگر محمد بن سلمان ولیعهد عربستان نیز در گفت وگو با شبکه 

فاکس نیوز آمریکا اعلام کرد که کشورش هر روز برای برقراری روابط دیپلماتیک 
با اسرائیل نزدیک تر می شود.

وی همچنین گفت: واشــنگتن پیشــنهادی برای برقراری روابط با )رژیم( 
اسرائیل ارائه کرد و مذاکرات ادامه دارد و خوب است.

همچنین چند روز پیش نیز رسانه های صهیونیستی از برقراری جلسه کاری 
میان مقامات این رژیم و عربستان در روزهای اخیر خبر دادند و مدعی شدند که 

حاضران در این جلسه روند صلح میان دو طرف را بررسی کردند.

سرمقاله

خبر

علی ودایع

برگزاری مراسم تشییع و خاکسـپاری
نوه حجت الاسلام قدرت علیخانی

گروه سیاسی: مراسم تشییع و خاکسپاری سینا علیخانی، نوه حجت الاسلام و المسلمین شیخ قدرت الله علیخانی 
و پسر محمد علیخانی، نماینده ادوار مجلس شورای اسلامی در حرم مطهر امام خمینی)ره( برگزار شد. پیش از ظهر 

دیروز در این مراسم چهره های معروفی...
صفحه2

نقش دیپلماسی فرهنگی در عصر انقلاب تکنولوژی
محمدمهدی سیدناصری

قسمت پایانی

روابط فرهنگی تا آنجا پیش می رود که مقدمات 
همکاری هــای منطقــه ای را فراهــم مــی آورد و 
کشــورها با عنایت به این پیوند فرهنگی درصددند 
کــه همکاری های خود را بــه حورزه های گوناگون 
اقتصادی، سیاســی و امنیتی تسری دهند. اتحادیه 
اروپــا نمونــه ای از یــک اتحادیه موفق اســت که 
همکاری های این اتحادیه را می بایست اتحاد مقدس 
قرن هفدهم و فرهنگ تقســیم منافع جست و جو 
نمــود. با روندهای جهانی شــدن و دهکده جهانی 
مک لوهان کشــورهای پیشــرفته با بهره گیری از 
مدرن ترین تکنولوژی های مدرن خود سعی دارند که 
فرهنگی پذیرا و موفق ارائه دهند. خرده فرهنگ ها 
نیز از ســوی دیگر بر اثر کاهش حاکمیت دولت ها 
از آزادی عمل نســبی برخوردار شدند. روند جهانی 
شــدن آزمونی خواهد بود بــرای تمدن ها. در این 
آزمون نخبگان ســنتی و مدرن در یک تقابل رو در 
روی هم قرار خواهند گرفت. فرهنگ به دو صورت 
تعریف شده اســت. یک تعریف آن را سیستمی از 
نمادها و معانی می داند که نظام زندگی انســان را 
معنا می بخشد. بر مبنای این تعریف فرهنگ برابر با 
خرد جمعی مشترک است. این نگاه باعث می شود 
معانی بین الاذهانی از فرهنگ در جهان خلق شود و 

همگان به فهم و تفسیر آن بپردازند.
امروزه در روابط بین الملل، از فرهنگ اســتفاده 
ابزاری شــده اســت؛ به خصوص بعد از جنگ دوم 
جهانی که در خدمت سیاست و قدرت قرار گرفت. 
در این دوره، روابط بین الملل سمت و سوی امنیتی 
و اقتصــادی پیدا کرد و فرهنگ به خاطر تســلط 
پوزیتیویسم که به قدرت مادی توجه نشان می دهد 
به حاشــیه رفت. معــادلات این دوره نشــان داده 
اســت که فرهنگ تا زمانی در مناسبات بین الملل 
مؤثر اســت که به تأمین اهداف امنیتی و اقتصادی 
قدرت ها کمــک کند. البته فرهنــگ نقش ابزاری 
مثبت هم می تواند داشــته باشــد؛ یعنی اینکه در 
خدمت صلح و تفاهم میان کشــورها باشد. یکی از 

دلایل وجودی سازمان علمی و آموزشی و فرهنگی 
سازمان ملل متحد؛ )یونســکو( هم همین است و 
می تواند حداقل بــه عنوان ابزار صلح در روابط بین 
الملل مورد اســتفاده قرار گیرد. آنچه مسلم است؛ 
امــروزه اما به فرهنگ فراتر از ابزار نگاه می شــود و 
فرهنگ نقش زیربنایی پیدا کرده است. هانتینگتون 
معتقد است فرهنگ بعد از دوران جنگ سرد نقشی 
اساسی داشته و دولت های ملی را در خود مستحیل 
می کند. این دیدگاه صورتی تنازعی دارد و تحولات 
بعد از جنگ ســرد نشان داد که او چندان هم بیراه 
نگفته است. دیدگاه دیگر نقشی مثبت برای فرهنگ 
قائل است؛ که زیربنای تاسیس سازمان   هایی همانند 
یونســکو را هــم همین نگرش تشــکیل می دهد. 
دیدگاهی مثل نظر فوکویامــا هم وجود دارد که از 
همسان ســازی فرهنگی و به قولــی الگوی لیبرال 
دموکراسی سخن می گوید که فراگیری آن به معنی 

پایان تاریخ خواهد بود.
فرهنگ ابزار دیپلماسی است؛ امروزه با استفاده 
از ابزار ارتباطات عرصه های سیاســی و اقتصادی و 
فرهنگــی و تکنولوژی، جهانی می شــوند. در میان 
انواع دیپلماســی نوین اعم از دیپلماســی عمومی، 
دیپلماسی رسانه ای و دیپلماسی آموزش، دیپلماسی 
فرهنگــی از اهمیــت ویــژه ای برخوردار اســت. 
دیپلماسی فرهنگی به کشــورها اجازه می دهد که 
با اســتناد به عناصر کلیدی و نفوذ دولت های خود، 
به طور مســتقیم با مخاطبــان خارجی، به انضمام 
مــردم معمولی و رهبران افکار، در ارتباط باشــند. 
نفوذ روی توده های خارجی و آوردن آنها به صحنه 
بین المللی، به منظور فراهم آوردن فشــار مؤثر به 
دولت های آنها، در نظر گرفته می شــود. دیپلماسی 
فرهنگی فرایند مؤثری است که در آن فرهنگ یک 
ملت به جهان بیرون عرضه می شــود و خصوصیات 
منحصر به فرد فرهنگی ملت ها در سطوح دو جانبه 
و چند جانبه ترویج می یابند تأثیرگذاری فرهنگ در 
حوزه سیاســت خارجی به حدی است که در عصر 

کنونی از فرهنگ به عنوان قدرت نرم در سیاســت 
خارجی بحث می شود که عنوان دیپلماسی فرهنگی 
به آن می دهنــد و به معنای اســتفاده از ابزارها و 
مکانیسم های فرهنگی برای معرفی و انتقال فرهنگ 
و تمدن یک ســرزمین به سرزمین و فرهنگ دیگر 
است. دیپلماســی فرهنگی هنر کاربست و اجرای 
سیاســت های فرهنگی توســط نمایندگان رسمی 
کشورهاست. به تعبیر دیگر، مهارت و هنر استفاده 
از توزیع بهینه بودجه تشــخیص داده شــده برای 
برنامه های فرهنگی توسط دیپلمات ها، دیپلماسی 
فرهنگی نامیده می شود. این برنامه ها یا فعالیت ها، 
خود ممکن اســت در خدمت افــرادی چون ایجاد 
صلح و ثبــات جهانی، صــدور فرهنگ ها و تقویت 
هویت ملی کشــورها و جز این ها باشــند. بنابراین 
منظور از دیپلماســی فرهنگی تــلاش برای درک، 
مطلع ساختن، مشــارکت دادن و تأثیر گذاردن بر 
مردم دیگر کشورهاســت. بر اساس تعریفی دیگر، 
دیپلماســی فرهنگی تبادل ایده ها، اطلاعات، هنر 
و دیگر جنبه های فرهنــگ میان ملت ها به منظور 
تقویت تفاهم متقابل اســت، دیپلماســی فرهنگی 
در واقــع تأمین منافع ملی با اســتفاده از ابزارهای 

فرهنگی است. 
از آنجا که امروزه ملت ها نقش مهمی در تحولات 
فرهنگی ایفا مــی کنند. می توان گفت شــناخت 
ملت ها و عناصر تشــکیل دهنده آنها نقش مهمی 
در نزدیکی دولت ها دارند و می بایســت خاطرنشان 
کرد که نقش فرهنگ به عنوان قطب سوم سیاست 
خارجی نام می برد. سیاست و تجارت را اگر دو رکن 
اصلی روابط بین الملل بنامیم، می بایست گفت که 
فرهنگ رکن سوم آن می باشد و در عضر حاضر که 
عصر تکنولوژی است ؛کشوری موفق است که بتواند 
از طریق فرهنگ، ارزش  و ایدئولوژی خود اندیشــه 
و ترجیحــات دیگر دولت ملت ها را تحت تاثیر قرار 
داده و گفتمــان و نظم بین الملل را در جهت مبانی 

فرهنگی ارزشی خود هدایت کند.

یادداشت

کل من علیها فان ویبقي وجه ربك ذو الجلال والاکرام

برادر گرامي 

جناب حجت الاسلام و المسلمین 
حاج شیخ قدرت الله علیخانی 

درگذشــت ناگهاني نوه دلبندتان مرحوم مغفور »سینا علیخاني« موجب تأسف فراوان شد. مصیبت 
طاقت فرسا و سنگین از دست دادن جوان عزیزتان را به جنابعالي و خانواده محترم به ویژه پدر گرامي 
ایشــان جناب محمد علیخاني نماینده محترم ادوار مجلس و عضو ســابق شوراي شهر تهران و تمامي 
وابســتگان و خانواده محترم تســلیت عرض نموده و علو درجات را برای آن عزیز ســفر کرده و صبر و 

شکیبایی را برای همه بازماندگان از خدای متعال مسأ لت دارم.
بدون شک بشارت الهي براي انسان هایي است که در مصیبت ها صبور باشند.

مصطفي كواكبیان دبیركل حزب مردم سالاري

 انالله واناالیه راجعون 
حضرت حجت الاسلام و المسلمین حاج شیخ قدرت الله علیخانی 

و جناب آقای دکتر محمد علیخانی 
مصیبت بزرگ ازدســت دادن جوان عزیزتان را به شما و خانواده محترم تسلیت عرض 
می کنــم علو درجــات را برای آن عزیز ســفر کرده و صبر و شــکیبایی را برای همه 

بازماندگان از خدای متعال خواهانم.
صبوری کنید چراکه خدای مهربان باصابران است

صفرعلی طاهری- دبیرحزب مردم سالاری استان و دبیران شهرستان های استان قزوین

صفحه10

نفت در بین چهار بخش اقتصاد ایران عقب مانده است

سـوخت و ساز ۱۲ ساله اقتصـاد ایران
هدف گذاری پنهان

 کریدور هند به اروپا

وعده جدید دولت؛ واریز 
پول گندمکاران تا نیمه مهر

درخشش بانوان ورزشکار 
ایرانی در هانگژو

صفحه3

صفحه5

صفحه8

مرکز عربی برای تحقیقات و مطالعات سیاسی درمقاله ای به  پروژه کریدور هند – 
غرب – آسیا – اروپا که توسط ایالات متحده آمریکا، پادشاهی عربستان سعودی، 
امارات متحده عربی، هند، فرانسه، آلمان، ایتالیا و اتحادیه اروپا امضا شد، پرداخت. 
این مرکز در این مقاله عنوان کرده که این کریدور که شــامل ســاخت خطوط 
راه آهن و خطوط لوله برای انتقال انرژی و کابل برای انتقال داده اســت، هدف آن 

تبدل منطقه خاورمیانه به عنوان...

وزارت جهادکشــاورزی خبر از واریز پول گندمکاران تا نیمه مهر ماه داده است. سال 
زراعی جدید شروع شده اما هنوز کشاورزان گندمکار نتوانستن کل طلب خود از دولت 
را وصول کنند. براساس اعلام مقامات جهاد کشاورزی تاکنون دولت  ارزش گندم های 
خریداری شــده از کشاورزان ۱55 هزار میلیارد تومان است که از این میزان 45 هزار 
میلیارد تومان آن هنوز پرداخت نشــده اســت. طلبی که طبق وعده های محمدعلی 

نیکبخت...

نوزدهمین دوره بازی های آسیایی 2022 در حالی آغاز شد که کاروان ورزش ایران 
با 2۸۹ ورزشــکار در ۳4 رشته در این دوره از بازی ها شرکت می کند. در مجموع 
۱2 هزار و 4۱۷ ورزشکار در نوزدهمین دوره بازی های آسیا حضور دارند که 4۸۱ 
مدال در ۳4 رشته توزیع خواهد شد و تا کنون بیش از ۳ میلیون بلیت مسابقات 

مختلف به فروش رفته است. در این دوره بازی ها...

بریتانیایی ها از تبعات برگزیت پشیمان هستند

صف آرایی طرفداران اروپا در لندن
صفحه11


